46. (Ital. Red. 39.) Item statutum est, si partes contrahentes essent concordes ad operandum aestimatores, tunc non debent fieri superfluae expensae, sed tantum debent poni in instrumento, quantum possunt recipere illi aestimatores, qui per iuramentum aestimaverint; et si partes fecerint restimare, debet fieri cum tercia persona.

47. (Ital. Red. 40.) Item statutum est, si res dare contigerit per pactum¹⁾ factum inter emptorem et venditorem, debetur apreciari per iuramentum; et redimentes debent porrigeret et dinumerare, prout convenciones forent principio in vendendo et emendo. Et bona debent (returnare) secundum ius hereditatis; sed primus emtor²⁾ possit gaudere fruges ipsius anni, et si forent aliqui termini ad solvendum, tunc redimens debet eciam illos habere.

48. (Ital. Red. 41.) Item statutum est, si facta fuerit aliqua vendicio de aliquibus bonis, quae partium essent ex parte patris et partium ex parte matris, et si quis vellet reluere partem unam tantum de dictis bonis sive partem ex parte patris aut partem ex parte matris, tunc emtor habeat libertatem dimittendi illam partem, quam vult redimere aut totum.

49.³⁾ Item si aliqua bona redimerentur iure proximitatis, talis redemcio debet fieri iuste et legitime et per eum, qui redimit, et ne suspicietur de fraude, et talis redimens debet huiusmodi bona per semet gaudere et tenere per spacium annorum 5, salvo si libere commutaret; et in commutacionibus debet similiter fieri.

50. (Ital. Red. 43.) Item si aliquis vendiderit aliqua bona ad proprium et liberum, quae reperirentur cum aliquibus gravaminibus, videlicet obligata fictis vel alias, et non specificaret, sit credatus communitatibus libr. 100 sine aliqua gracia et privatus fide et iuramento; et⁴⁾ si specificatus fuerit, tunc debet poni in instrumento lucide et distinete;

¹⁾ Ital. Red.: dar robba in pagamento di compre.

²⁾ Ital. Red. fügt bei: se in spazio di 15 giorni non sarà fatta la retirada.

³⁾ Ital. Red. 42: Si alcuna persona spendrasse per conto di prossimo, che tal spendratte giustamente e legitimamente diventano, e dipoi possino fare di tali beni quello li piace, sia in tener o in vender senza alcuna contradicione, purché non vi sia sospetto di fraude, inganno o maliccia; perché se doppo duoi anni si trovasse fraude in tal spendrate che sia di nissun valore, questo s'intende ancora se sarano cambiate che si trovasse fraude che siano nulla e di nissun valore per l'avenire.

⁴⁾ Der Schluss lautet in der ital. Red.: similmente de beni che pagano fitto con grazio o impegnate.

et similiter debet fieri si aliquis oppignoraverit bona cum pacto solvendi dicta.

51. (Ital. Red. 44.) Item si facta fuerit aliqua vendicio de aliquibus bonis, quorum summa excederet fl. R. 10, tunc emtor teneatur recipere instrumentum, et ea die quando rogatur debet incipere annus redencionis. Sivero non excederet R. 10, tunc sit in libertate emtoris ad recipiendum instrumentum vel non; et si non vult recipere instrumentum, debeat comparere coram iure et ibidem manifestare empacionem locumque et ipsa die debet incipere annus diesque redencionis.

52. (Ital. Red. 45.) Item cum facta fuerit vendicio cum pacto luendi, quod tunc vendor debet ipse accipere instrumentum, et emptor sit in libertate accipiendi aut non.

53. (Ital. Red. 46.) Si quis aliquid emeret et suis terminis non haberet ad solvendum, tunc is qui vendidit possit iure habere et recipere ea quae vendidit, salvo si sibi daretur fideiussor, qui promitteret et se obligatum constituerit pro principali debitore.

54. (Ital. Red. 47.) Quod omnia bona, quae redimuntur aut hereditantur, debent illuc et illis redire, unde habuerunt originem; et si aliquod livellum factum fuerit, possit redimi quemadmodum de vendicione suprascriptum est, et in redencionibus debet fieri seu dari denarii et recipi, prout exbursati sunt¹⁾ per emtorem aut creditorem.

55.²⁾ Quod si cambium factum fuerit iuste et legitime absque fraude et decepcione, in quo precium pro adiuncta dinumeratum excederit medietatem precii de cambio factam, tunc pariter proximior consanguineus possit ea redimere infra annum et diem.

56. Quod de bonis immobilibus debet administrari ius sub ea iurisdictione, ubi bona iacent.

57. (Ital Red. 50.) Item statutum est, si forent lites inter communitates et alias communitates, quod omnes consanguinei et affines possint sentenciare, salvo patre et filio, et si oriretur differencia inter communitatem cum privata

¹⁾ Ital. Red.: son sborsati per il primo compratore (al venditore).

²⁾ Ital. Red. 49: (E ordinato, che) tutte le vendite, dove entrino beni in cambio, che passa la metà della somma (Handschr. compra), che tal vendita s'intende esser vero cambio e non potersi dispendere; et se la gionta fosse meno della metà della somma, che quella vendita s'intende esser pura vendita e non cambio, e che si possa retirare secondo la forma del statuto vecchio.

persona, tunc coniuncti iurati cum privata persona iuxta contextum statuti non debent sentenciare.

58. (Ital. Red. 51.) Quod si specialis persona haberet differenciam cum communitate, in qua habitat, tunc ius debet peragi per iuratores alterius communitatis; et si haberet differenciam ad aliam communitatem, in qua non habitat, tunc ius debet peragi¹⁾ per suum ius, ubi alia persona habitat et moratur; et intelligitur de vicinancia et privata persona et quilibet iuratus debet habere grossos 4 den. et ministralis duplum.

59. (Ital. Red. 52.) Item statutum est, si sceptrum habere occasionem adeundi aliqua bona immobilia pro administranda iusticia, tunc iurati et ius non debent accipere expensas, nisi pro ea sentencia quae in loco differenciae aut in loco ordinario iuris profertur; et hoc intelligitur, si una die sentenciatum fuerit, alia die non debet accipere expensas, nisi pro sentencia finitiva, et est in potestate iuratorum ad declarandum sentencias in loco quaestionis vel in loco iuris solito.

60.²⁾ Quod bona mulierum in domo mariti non debent habere commodum nec incommodum, sed debent esse ut dicitur . . . ,³⁾ salvo si mulier consentiret in aliquod instrumentum cum consensu unius de suis proximioribus, tunc hoc debet esse validum; item si ea bona non fuerint vendita aut commutata, tunc debent sibi restitui; si vero vendita fuerint, tunc post obitum tam mulieris quam mariti debet fieri satisfactio pro huiusmodi bonis cum denariis infra annum, et possit exigi sicut aliud bonum creditum.

61. (Ital. Red. 54.) Si alter eorum coniugalium prior a vita decesserit, quod remanens in vita non habuerit de suis bonis propriis, quibus se sustentare posset, tunc possit habere ex frugibus defuncti suum victum et amictum congruum et conveniente pro manendo in habitu viduali, tam iuvenis quam senex⁴⁾.

¹⁾ Ital. Red.: dove lui stà permanente.

²⁾ Vgl. Ital. Red. 58: Item essendo figlioli d'un matrimonio, che la moglie non deve patir ne comodo ne incomodo; ma non avendo figlioli di quel matrimonio, si ordina che dell'i avanzamenti ovvero discapiti che si faranno, mentre stanno insieme, che la moglie deve stare alla terza parte del male e bene.

³⁾ Ein unlesbares Wort, etwa: de felco (?).

⁴⁾ Ital. Red. fügt bei: e questo s'intende se intanto sono vivi l'uno et l'altro se hanno fatto per testamento (come sopra) o non avessero provveduto

62.¹⁾ Stando e commorando mulier in domo mariti post eius obitum annum et diem in statu honesto viduali debet habere illud anfactum (?) quod potest ostendere sibi esse factum per eius maritum, et illud potest gaudere in vita sua tantum non minuendo capitalia, et hoc intelligitur tercia pars plus, quam sua bona fuerint vel summa.

63. (Ital. Red. 55.) Quod mulier non potest vetare bona mariti mobilia, habendo maritus bona stabilia, quibus possit satisfacere uxori pro eis, quae conduxit in domo mariti.

64.²⁾ Quod ficta et census debent solvi et exigi prout instrumenta sonant; item de 20 non debet exigi nisi unum; eciam si promissum fuerit plus, tunc talis promissio non debet valere, sed possit ac debet castigari in laude iuris, prout alia iniqua promissio.

65. (Ital. Red. 56.) Item statutum est, si aliqua persona habuerit aliqua bona ad factum et fruges illorum vendiderit, tunc sit in potestate domini ad exigendum ficta eciam a bestiis, quae comedenterunt fruges.

66. (Ital. Red. 57.) Quod nullus massarius³⁾ debet alienare vel aliter minuere de bonis sibi ad livellum locatis et concessis sine licencia ipsius domini livelli; et si contrafecerit, tunc dominus livelli possit tale livellum in se accipere tamquam livellum crodatum; et si quis vendiderit in toto vel in parte, et hoc possit probare, quod nulla praescripcio valeat ei qui ea possiderit bona.

67. (Ital. Red. 59.) Quod massarius massario, habenti partem in aliquo livello, possint sibi invicem vendere sua iura cum contingentia parte facti, eciam domino non consentiente.

68. (Ital. Red. 60.) Postquam massarius porrexerit suo domino melioramenta livelli et dominus noluerit emere, tunc potest ea vendere cui voluerit.

69. (Ital. Red. 61.) Quod nulla sequestracio valeat de bonis stabilibus; sed bona quae per formam iuris obtainentur ante medicum mensem marcii debet habere ille, qui vicerit;

con delegazione; es wird hiebei auf Art. 53 verwiesen, lautend: Ancora che il marito e la moglie quali sono senza figlioli, si possino far l'un l'altro la terza parte della lor roba per godere doppo la morte dell' altro, non sminuendo del capitale ne vendere cosa alcuna, con questo che restino in stato vedovile, giovani o vecchi, e questo possono fare senza consentimento di prossimo, e doppo la morte devono tali beni ritornare donde ne son venuti.

¹⁾ Ist durchgestrichen. Vgl. Ital. Red. 53. ²⁾ Ist durchgestrichen.

³⁾ Ital. Red.: massaro.

si autem vinceretur post medium marcii, tunc debet illa possidere qui prius possidebat, solvendo tamen factio pro illo anno in laude iuris.

70. (Ital. Red. 62.) Si coram iudicio venerit aliqua differentia pro solucione fectorum, si non possunt probare tam dominus livelli quam massarius an factum sit solutum nec non, tunc pro tribus annis proximis debet stare iuramento domini livelli et de reliquis iuramento massarii.

71. (Ital. Red. 63.) Habendo aliquis oppigneracionem, talis habet libertatem laborandi bona¹⁾ vel exigendi factum utsupra²⁾ videlicet de R. 20 unum tantum et pro libra idem.

72. (Ital. Red. 64.) Quod nullus debet ponere manus in aliquam rem, quam non habet in sua potestate, sine licencia iuris.

73. (Ital. Red. 65.) Si quis posuerit manum in bonis alterius personae colligendo aut secando vel metendo^{2a)} violenciis, sit crodatus propria falciada libr. 3 den. ministrali et illi, cui damnum factum fuerit, eciam libr. 3 den. et deinde prout damnum factum fuerit; et in omnibus forciis et violenciis debet considerari, utrum damnum sit factum de industria aut a casu.

74. (Ital. Red. 66.) Si quis habeat bona sibi ad factum concessa, supra quibus essent masiones,³⁾ tunc talis non debet exportare fruges, sed eas in eodem loco uti; et si quis contrafecerit, debet castigari in laude iuris.

75. (Ital. Red. 67.) Quod quislibet possit portare vel conducere fimum⁴⁾ et similiter exportare fruges super bona alterius personae semper in minori damno, et in reliquis quislibet utatur suis transitibus aut anditis⁵⁾ prout de antiquo.

76. (Ital. Red. 68.) Quod nulla concedatur appellacio nisi summa excesserit R. 10 den.; et si quis contrafecerit, sit crodatus parti adversae R. 5 sine gratia.

77. (Ital. Red. 69.) Pro fallis et diffiniis⁶⁾ nulla admittatur appellacio.

78. (Ital. Red. 70.) Quod post sentencias finitivas si summa excesserit R. 10 den., tunc quislibet infra spacium 15 dierum possit adhuc appellare, et post appellacio fuerit

¹⁾ Ital. Red.: di levar li beni (Handschr. il pegno).

²⁾ Vgl. Art. 64.

^{2a)} Fehlt in der ital. Red.

³⁾ Ital. Red.: toblati o masoni.

⁴⁾ Ital. Red.: lettame.

⁵⁾ Ital. Red.: anditi.

⁶⁾ Ital. Red.: defini.

concessa et appellans habet terminum dierum 15 ad faciendum sibi constituere diem iuridicam; et si interim non fecerit constituere diem, quod sit exprivatus terminus, salvo si ius non congregaretur.

79. (Ital. Red. 71.) Quod appellaciones debent concedi ab uno iudice seu ministrali ad alium; salvo si una pars fuerit de una communitate et altera pars fuerit de alia communitate, tunc talis appellacio debet diffiniri sub potestate et iure criminali.

80. (Ital. Red. 72.) Quod ministrales debent facere scribere omnes fallas per notarium communis, quae reportata fuerint per iuratos aut alias personas fidedignos, et fallae possint exigi absque (ex-)pensis iuris.

81. (Ital. Red. 72.) Quod ministralis et minus alii non possint expedire aliqua pertinencia communitatibus¹⁾ sine consilio vicinorum aut ad minus iuratorum; et si aliquid acciderit, tunc debet facere banire commune et per consilium communis exequi et peragi.

82.²⁾ Si quis electus fuerit ad dytam, quod talis debet ire in suis expensis, et ibidem nihil consentire, nisi id quod per commune fuerit impositum, sub privacione fidei et iuramenti; et si attulerit pecunias, debet eas consignare in manibus communitatis sub poena libr. 50 den.

83. (Ital. Red. 74.) Si quis electus fuerit ad peragenda aliqua negocia hic in nostra communitate, debet efficere utsupra et debet habere expensas tantum.

84. (Ital. Red. 75.) Quod nullus possit facere aliquas expensas nomine communis sine licencia ministralis; et si quis contrafecerit, quod communitas non sit obligata quicquam.

85. (Ital. Red. 75.) Si quis cum licencia utsupra expenderet aliquid nomine communitatum, debet per ministralem facere notare tam imbursata, quam exbursata.

86. (Ital. Red. 76.) Si facta fuerit aliqua compromissa, tunc omne id quod arbitratum fuerit, debet esse firmum ac validum, et eo casu quo partes comparuerint coram iure, tunc prima vice debent adiungi alii viri arbitratores penes primos prout causa meretur: videlicet si primi fuerint duo, debet adiungi unus, si fuerint tres, debent adiungi duo, semper minori numero quam primi; et si fuerit unus arbiter, tunc adiuncta debet fieri per consilium iuris et ultra primam vicem nulla fiat apertura iuris, sed debet esse validum utsupra.

¹⁾ Ital. Red.: spedire alcuna cosa dall'communi.

²⁾ Dieser Art. ist später durchgestrichen worden.

87. (Ital. Red. 77.) Quod nullus notarius possit constringi advocatus alicuius personae nisi sua sponte promiserit.

88. (Ital. Red. 77.) Iuratus potest constringi ad tres advocatias et alter qui non est iuratus ad quinque.¹⁾

89. (Ital. Red. 82.) De notariis.²⁾

90. (Ital. Red. 94.) Quod praescripta statuta debeant durare per spacium 20 annorum proxime futurorum et affluxis quod communitas possit providere de statutis prout iustum videbitur faciendum, et quod una nec altera communitas possit aliquid addere nec minuere per dictum spacium annorum 20 sub poena fl. R. 100 den.

Ital. Red. 78—81, 83—93 lauten:

78. Item è statuito³⁾ che per li feni fitti, quali erano fatti per il passato, ciascun masaro possi il giorno di S. Gallo offerire al patrono L. 9 per fascio, e non dando detto giorno li denari, che sia tenuto à dar il fenko oltra di cio sia ordinato, se qualche persona darà denaro sopra feno non deve dar meno nel commun di Sopra Porta di L. 8 per fascio e nel commun di Sotto Porta L. 6 per fascio e non meno.

79. Item che nissun prossimo possa retirare alcuno fitade.

80. Item che nissun possa tor à suolevar un altro per qual si voglia summa, ne zapar inanzi ad alcuni per nissuna sorte di debiti, et che al debitore non se li possa difenir alcun termine per la drittura.

81. Item che ritrovandosi in una heredita maschi e femina, che volendo li maschi li casamenti, restino in man dellli maschi, pagando alle sorelle detti casamenti ò vero la valuta per quello che verano stimati per doi huomini più prossimi del sangue, e questo s'intende di quelle che si maritano.

83. Item che nella nostra valle di Bregallia deve essere una misura di vino, un brazzo di pánno, una pesa e questi bolati per un sol bollo, quall' l'habia il Sig. Ministrale sotto pena di L. 50 di dinari ogni volta ciascun deve ancora far bollar e giustificar à sua spesa avanti di adoperarli.